(1) 长期应付职工薪酬表

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

一、离职后福利-设定受益计划净负债 24,850,994.05 25,533,654.05

二、辞退福利

三、其他长期福利

合计 24,850,994.05 25,533,654.05

(2) 设定受益计划变动情况

设定受益计划义务现值：

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 25,533,654.05 25,887,526.58

二、计入当期损益的设定受益成本

1.当期服务成本

2.过去服务成本

3.结算利得（损失以“－”表示）

4、利息净额

三、计入其他综合收益的设定收益

成本

1.精算利得（损失以“－”表示）

四、其他变动 -682,660.00

1.结算时支付的对价

2.已支付的福利 -682,660.00

五、期末余额 24,850,994.05 25,887,526.58

计划资产：

□适用 √不适用

设定受益计划净负债（净资产）

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 25,533,654.05 25,887,526.58

二、计入当期损益的设定受益成本

2023 年半年度报告

127 / 172

三、计入其他综合收益的设定收益

成本

四、其他变动 -682,660.00

五、期末余额 24,850,994.05 25,887,526.58

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

√适用 □不适用

设定受益计划系公司员工福利计划，涵盖部分现有退休人员及在职员工（正式退休后）的退

休福利计划，该计划主要涉及利率风险及福利水平增长风险，其中利率风险指计算计划福利义务

现值时所采用的折现率的选取依据是中国国债收益率，国债收益率的下降会产生精算损失；福利

水平增长风险指计算计划福利义务现值时所采用的各项福利增长率假设的选取依据是各项福利的

历史增长率水平和公司管理层对各项福利增长率的长期预期，若实际福利增长率水平高于精算假

设，会产生精算损失。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

√适用 □不适用

设定受益义务现值所依赖的重大精算假设及有关敏感性分析的结果：

精算假设   确定标准

 折现率   同期国债市场利率

 离职率  0%

 福利增长率  0%

 死亡率   按照广东省统计局公布的最新的人口平均寿命确定福利终止时间

 正式退休年龄   男：干部—60岁 工人—60 岁  女：干部—55 岁 工人—50岁

敏感性分析结果说明：

精算假设
 对计划福利义务现值的影

响（元）

 对计划福利义务现值

的影响（%）

 折现率+0.25%  -1,002,711.85 -3.74

 折现率-0.25%  1,055,991.40 3.94

36、 预计负债

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 期初余额 期末余额 形成原因

填埋场封场弃置费用 34,110,261.41 34,894,313.95

合计 34,110,261.41 34,894,313.95 /

37、 递延收益

递延收益情况

√适用 □不适用

2023 年半年度报告

128 / 172

单位：元币种人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 1,549,780,312.45 72,055,785.46 32,288,657.60 1,589,547,440.31 见注释

合计 1,549,780,312.45 72,055,785.46 32,288,657.60 1,589,547,440.31 /

涉及政府补助的项目：

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

负债项目 期初余额
本期新增补

助金额

本期计入其

他收益金额

其他

变动
期末余额

与资产

相关/与

收益相

关

桂城水厂迁移补偿 1,073,708,659.75  19,661,821.26  1,054,046,838.49
与资产

相关

美佳污水东南污水

厂改拆迁补偿
111,052,528.49  4,442,101.14  106,610,427.35

与资产

相关

九江水厂至沙头水

厂 DN1400 供水管

道工程补助

86,717,323.02  1,238,818.92  85,478,504.10
与资产

相关

供水管道迁改、改

造工程补助
100,734,546.95 47,546,067.70 1,295,073.72  146,985,540.93

与资产

相关

绿电“餐厨废弃物

资源化利用和无害

化处理试点工作项

目”补助

27,267,357.50  973,834.16  26,293,523.34
与资产

相关

加氢充电站建站补

贴
18,334,657.01  964,699.86  17,369,957.15

与资产

相关

廊坊市医疗废物处

理工程项目中央基

建预算资金

19,640,000.00  -  19,640,000.00
与资产

相关

乐昌市农业资源循

环利用处理中心示

范项目政府资金补

助

15,172,452.64  308,592.24  14,863,860.40
与资产

相关

绿电一厂改扩建项

目贴息资金
11,905,681.89  476,227.22  11,429,454.67

与资产

相关

牡丹江餐厨废弃物

收运处理 BOT 工程

项目

10,200,000.00 300,000.00 600,000.00  9,900,000.00
与资产

相关

哈尔滨餐厨废弃物

资源化利用和无害

化试点城市补助资

金

9,223,999.96  288,250.00  8,935,749.96
与资产

相关

黄石城镇污水垃圾

处理设施及污水管

网工程项目 2010

年第一批中央预算

内投资计划

8,586,666.99  319,999.95  8,266,667.04
与资产

相关

2023 年半年度报告

129 / 172

大庆餐厨废弃物资

源化利用和无害化

试点城市补助资金

17,625,000.00  450,000.00  17,175,000.00
与资产

相关

节能、扩产、技术

改造补助
10,190,949.62  286,620.42  9,904,329.20

与资产

相关

哈尔滨餐厨废弃物

资源化利用和无害

化处理项目补助资

金

6,775,999.96  211,750.00  6,564,249.96
与资产

相关

赣州信丰土地补助

款
3,878,226.35  44,808.24  3,833,418.11

与资产

相关

绿电“贵广铁路南

广线罗村段”拆迁

及工人工资补偿款

3,281,439.93  88,687.56  3,192,752.37
与资产

相关

福清边坡工程补助 2,933,636.89  93,131.24  2,840,505.65
与资产

相关

怀集县农业资源循

环利用处理中心示

范项目建设补贴款

5,084,316.59 18,209,717.76 294,427.18  22,999,607.17
与资产

相关

河北省动植物保护

能力提升工程

2018 年中央预算

内投资补助

1,845,659.12  38,585.18  1,807,073.94
与资产

相关

研究开发补助资金 1,528,200.00  195.00  1,528,005.00
与资产

相关

绿电污泥处置项目

的竞争性资金以及

污泥项目节能专项

资金

873,125.00  41,249.96  831,875.04
与资产

相关

遂溪县农业综合处

理中心项目工程补

助资金

807,103.35  14,193.66  792,909.69
与资产

相关

国家重点研发计划

“固废资源化”重

点专项研发项目

942,932.60   942,932.60
与资产

相关

平和县促项目扩投

资奖励
474,137.95  2,873.56  471,264.39

与资产

相关

黄石 2012 年能源

建设项目省预算内

固资定产投资计划

351,528.12  13,100.45  338,427.67
与资产

相关

哈尔滨节能专项资

金
320,000.08  10,000.00  310,000.08

与资产

相关

氢安全与储运技术

研究项目经费
124,182.69   124,182.69

与资产

相关

涞水县无害化处理

中心洗消中心项目

补助资金款

200,000.00  4,181.16  195,818.84
与资产

相关

涞水县农业农村局

付保定市区域性病
 6,000,000.00 125,435.52  5,874,564.48

与资产

相关

2023 年半年度报告

130 / 172

死畜禽无害化处理

中心补助款

38、 股本

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

期初余额

本次变动增减（+、一）

期末余额 发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计

股份总数 815,347,146.00   815,347,146.00

39、 资本公积

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股

本溢价）
2,451,349,269.03  12,669,789.35 2,438,679,479.68

其他资本公积 3,589,700.59   3,589,700.59
合计 2,454,938,969.62  12,669,789.35 2,442,269,180.27

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

资本公积本期减少 12,669,789.35 元，主要系收购控股子公司瀚蓝驼王生物科技(广东)有

限公司剩余 40%股权影响。

40、 其他综合收益

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目
期初

余额

本期发生金额

期末

余额

本期所

得税前

发生额

减：前

期计入

其他综

合收益

当期转

入损益

减：前

期计入

其他综

合收益

当期转

入留存

收益

减：所

得税费

用

税后归

属于母

公司

税后归

属于少

数股东

一、不能重分

类进损益的其

他综合收益

8,250,029.12   8,250,029.12

其中：重新计

量设定受益计

划变动额

其他权益工

具投资公允价

值变动

8,250,029.12   8,250,029.12

二、将重分类

进损益的其他

综合收益

2023 年半年度报告

131 / 172

其中：权益法

下可转损益的

其他综合收益

其他债权投

资公允价值变

动

金融资产重

分类计入其他

综合收益的金

额

其他债权投

资信用减值准

备

现金流量套期

储备

外币财务报表

折算差额

其他综合收益

合计
8,250,029.12   8,250,029.12

41、 专项储备

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

安全生产费 64,898,167.96 24,610,362.38 19,044,145.86 70,464,384.48

合计 64,898,167.96 24,610,362.38 19,044,145.86 70,464,384.48

42、 盈余公积

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 336,198,079.85   336,198,079.85
任意盈余公积 91,326,423.88   91,326,423.88

合计 427,524,503.73   427,524,503.73

43、 未分配利润

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 本期 上年度

调整前上期末未分配利润 7,112,239,731.05 6,166,178,798.77

调整期初未分配利润合计数（调增

+，调减－）
158,323.08 879,018.99

调整后期初未分配利润 7,112,398,054.13 6,167,057,817.76

加：本期归属于母公司所有者的净

利润
689,884,377.45 1,145,623,496.42

减：提取法定盈余公积  20,906,887.94

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

2023 年半年度报告

132 / 172

应付普通股股利 179,376,372.12 179,376,372.12

转作股本的普通股股利

期末未分配利润 7,622,906,059.46 7,112,398,054.13

44、 营业收入和营业成本

(1). 营业收入和营业成本情况

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 5,783,077,798.42 4,308,979,315.88 6,017,819,744.76 4,756,912,971.70

其他业务 144,347,957.90 81,683,283.41 117,232,579.60 62,885,630.51

合计 5,927,425,756.32 4,390,662,599.29 6,135,052,324.36 4,819,798,602.21

(2). 合同产生的收入的情况

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

合同分类 合计

市场或客户类型 5,927,425,756.32

   其中：供水业务 490,753,261.14

   排水业务 221,757,407.45

   固废售电业务 962,806,252.93

   垃圾处理业务 673,833,843.96

   环卫业务 677,797,296.45

   能源供应业务 1,988,064,658.38

PPP 项目合同产生的建设收入 685,476,661.77

PPP 项目合同产生的利息收入 186,145,515.03

   其他业务 40,790,859.22

合计 5,927,425,756.32

45、 税金及附加

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

城市维护建设税 8,130,581.19 8,046,083.91

教育费附加 3,595,174.05 3,528,443.49

地方教育附加 2,342,791.81 2,351,914.82

土地使用税 5,234,231.55 3,289,711.77

房产税 19,438,880.75 12,263,438.68